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Metallsorten.
in Berlin.

H.

Gegenwärtige Preise verschiedener
Nach den Preislisten von Egers & Engel

Es kosten 100 Kilo :

I. Block ku |)fer
Englisches
Amerk m sches
Ma msfeldei' Raffinade

geschult

Altes Kupfer
Kuj fe'-si liale i

Kupferbleche, Grundpreis
'2. Zinn:

Banca
Engl. Lammzinn
Eng Stangenzinn
Biliton
Australisches Ia.

3. Blei, Weichblei:
Ha'zer, Sächsisches, S hlesisches
Spanisches, Rein & Co.
Ale-i
Bleiröhren
Walzt lei

4. Hartblei:
Harzer
Altes

5. Zink:
W. G. H. v. Giesche's Erben
Hohenlohe
Umgeschmolzen in Platten W
Neue Zinkblechabschnitt

6. Antimon, regulus
7. Messing:

Messinsrbl ch
Messin gdrah:
Mess'ngröhren
Messinsr-Thürschilder
Altes Messing, lei htes
Altes Messing, Guss
Stückmessing in Blöckchen
Neue Messingblech-Abschnitte
Messings: ähne
Alte messingene Siederöhren

8. R o t h g h s s

Ro hgussspähne
9. Phosphorkupfer
10. W e i s s m e t a 11 zu Lagern la.

Weiss i etall zu Lagern IIa
II. Silbe rplättitung jr. Ko

Neusilber, altes
Neue Neusilberblech-Abschnitte

12. Quecksilber pr. Ko.
13. la. Würfelnickel pr. K
14. Sehl agio th, 100 Ko.

fragen
pr iBeautioortuitg Don Sactjherftäubige«.

668. SBer liejeri biHtßft geilenljefte unb politie unb rotje Dlabel«

büdjfett für ©ticler? R.
669. 2Ber oerfertigt £öf)ler für Qtabritfpiut)Ien, »om ïleinften

bi§ größten Sol). 311 ei er, §oljbrel)erei, 51 äff en weil (SUridj).
670. 2Be fönnen fdjön unb egal gearbeitete SHejfingröijren he»

jogeu werben? C. R. S. in R.
671. äBer liefert ju annehmbarem greife fdjöne breite unb

leidjte aljornene ©djneejdjaufeln jum SBteberuerfauf H. G. in T.
672. ffier fennt ein Slejept, §olj fdjwarj burc^jubeijen?

A. in W.

Mark 90.
>1

95. —
« 94.
»1

94.

» 85 —

« 75.

>7
150.

r 110. —

» 218.

n 215. —
220.
215.

n 215. —

30.

« 33. —
24.

n 35. —
33.

w
35.

w 25.

32.
71

31. —
» 27.

25.

«
75.

77
110.

77
110.

17
150. —

77
110.

77
40.

>1
60.
60.

77 62. —

»• 45.
77

63.

n 85. -
77

60.

77
250.

77
120. —

» 90.
17

8.

77
100.

r. 120.

77 4. 75

77
5. —

17
80. —

21ntrcortmi.
5luf ffrage 653. Apparate für §eltograpl)te liefert SB. Sdjairer,

Simmerm., Unterftra6=3üricb, unb gibt ba§ Serfaljren an, ïennt jebod)
blo§ babjenige für 5legatibbilber

Sluf ffrage659. ®eWünjcl)te®rem§reguIatoren werben in au§gejeidb

neterSlubfüprung u.Öeiftung Bon3t. @dj r i eb e r in ©ädin g en a. SRI).

(93aben) fonftruirt unb geliefert, wooon 58erid)ter[tatter fidj felbft über»

Seugt pat. ®r. D. $ offert, Sioilingenieur, 9tapper§WpI.
Sluf ffrage 660. Sr. Supper, @d)laud)Weberei in ©rojjwangen

(Öuäern), liefert bie rübmlicbft belannten, garantirt wafferbicbten §anf»
fd)läucf)e.

Sluf Srage 663 tbehe mit, baB itb Satmftangen eigener Son»
ftruftion in 3 ©röfeen al§ fepejialitat anfertige unb mit beut ffrage»
fteHer in SorrefpDubenj ju treten münfepe.

Surg I) err, med). SBerfftätte, §ünibad) bei Spun.
Sluf ffrage 666- 2öünfd)e mit bem ffragefteHer in ßorrefpon»

benj au treten. ©am. fjefti, ©penglermeijier, in $l)un.
Sluf ffrage 667. SBolf u. SBeiß in 3üri<b liefern Stemm»

mafdjinen.
Sluf ffrage 667. Sine febr gute ©temmmafebine bat ju Oerfaufen

lt. $ u d) ftp tu t b, Sebreincr, in ÎIjunborf.

(IRegiftrirgebitljr 20 ®tê. per Sluftrag, in 2Rarten beizulegen.)
3!ie auf bie Stngebote uttb ©efuepe bei ber ©jbebition b. S8(. einlaufenben

Offertenbriefe werben ben Angebots unb ©cfuc^ftcllern fofort bireft übermittelt uttb
es fhtb Sefctere erfucht, biefclben in iebem ^atte gu beantworten, alio auch bann,
wenn 3. SB. bie angebotenen Dbjefte fdjon oertauft finb, bamit 3eber weife,
Woran er ift.

© e f u d) t :
195) ©in ©chtnungrab, 95—100 ©m. 2)urcf)meffer, 45—60 flilo ©einigt, 38

bis 40 Mnt. ffloijnmg. — Geilte SRiemenrotle, 66—72 (5m. SJurcfemeffer, 45—60 Mm.
breit, 33 ober mefer Mm. SSoferung. Sift, Scfereiner, in 9!oot [St. Sujent).

196) 3" faufen geiud)t: ©ine fleinere leichte ©ifenhobelmaichine. ©tofclänge
minbeftenS 30 ©ut.

für:
1 ßehrjuuge :
2 §olgbreher:

1 Arbeiter :

1 ©cfjmieblehrling :

2lrbmtsnad?ir>ets=£tfte.
Saijc 20 (£t§. fier Seile.

Offene Stellen
bei tUlcifter:

3of>. Slbanf, ©attler, ©cfjierS (©raub.).
3. SBetbmann, ^CCingen bei ©rnbrach

(St. 3üric6).
Sîarl ©Ifener 2ftcffcrfchmieb, in Sbadj

bei <Schwt)g.
3of. Selbmann, Schmieb, ©olbingen

(@t. ©allen).

Submifftons=2ht3etga\
IfJrttc.ansfrfiretben.

®ie Scfeulgemcinbc Stufeerfifel bei 3iiricE) wünftfet fiir ben SBau eines gröfeern
$rimarfchulgebäubeS burd) öffentliche ßonfurreng geeignete ©ntwürfe $u erlangen.

©ituationäplan, Programm unb Söebingungen finb Don bent unterzeichneten
21ftuar auf Verlangen portofrei ju erhalten.

3ur 33etheiligung an ber ht«»üt eröffneten, mit 3 greifen bebauten S?on=

furreng werben foroohl hi« al$ auswärts wohnenbe §erren Slrchiteften gegiemenb
eingelabeti.

Slufeerfihl, ben 24. SDcgember 1886.
DtamenS ber ©chulpflege Slufjerfihl:

2)er ißräfibent: ©. Schweiger. $cr 2lftuar: 23inbfdhäbler.
iörütfenbnnte Sditoanben.

lieber bie ©rfteflung einer eifernen S3rüdfe über bie ßinth int ©runb in
©t^wanben wirb anmit freie ftonturreng eröffnet.

®iefelbe erfeatt 23,,50 SJteter freie Spannweite, ferner eine SBreite 0011 Mitte
ju Mitte STrager gemeffett bon 4,5,« Meter unb mufe auf eine Starte uott jefen»
taufettb .^ilo — 200 Sentir 2^ragCraft fonftruirt werben. 2)ie ^onftruttionShöhe
Don Unterfant ©ifeitfonftruftion bis Dberfant Fahrbahn barf 0,400 3Kcter nicht übers
fchreiten.

58rücfenbauer, Wellie auf biefe 2lrbeit rcfCeftirett woüen, finb eingelaben, aüs
fällige UebemahmSoffcrten mit ^oftenberechnung famtut 5)3lanüorIagen in ©Itters
unb 99ogcnft)ftem bis fpäteftenS ben 6. Januar 1887 bem £errn ©emeinbepräfts
benten 3)1. Suchi'inger einfenben gu wollen.

ferner wirb bie Slngabe ber möglii^en SieferungSgeit gewünfdjt.
©chwanben (©laruS), ben 23. 2>eg. 1886.

S)er ©emeinbrath.

Ein Lackirer,
bewandert im Ausfassen, findet sofort Stelle bei
896) L. Mohr, Lackirer, Luzern.
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iVletgllsorten.

N.

lZsgsn^vgriigs prsige versoliieclsnsr

k8 stastsn 100 Kilo:
1. Llnoststuplsr

Knss1i8obs8
^msr 1: m sebsn
lilnmekslcksi' külstlincks

Aâà'à! ris.s.vseb. ,à.nt
^.ìts-i knpksr
ku^ Is-t» bnls >

knplsrblesbe, drnuàprsls
2. Ainu:

önnen
ku^I. Knmm^inn
LiiA. Ltaii^siiiîinii
Llliwii
á>I8fr!ìIÌ8oIlS8 In.

I, LIei, 5VsiokbIsl:
Hs.'?si', 8àok8Ì8ebs8, 8 stlsbisobes
8pnui8eks8, ksi» à <>>.

211 s<
Lleiröbrsn
5Và'Iei

4. Nartdlsi:
Unr^sv
àltes

5. ^iust:
IV. (4. k. V, dis8vl>s's Krbsn
Nobenlobs
kmAêsobmc>1?su in 61ntteu V
ksue /instblsebnb8elinitt ^

6. kn timon, rsA»I»8
7. Zlsssin^:

lkksssinzsbi sb
ÜIs8sinAckrs.bl
2lss8'»Arotirs»
ülessints-IKUrsobilcker
^.Itk8 Ue«8Í»x, le- btss
^Itss Hessin^, (1»S8

8tiiekms88ÌNA in Llöekebsn
ksns 11s88ÌvAbIsek-k>>8l:bn>tts
US88Í»A8î êìkns
^its MS88ÌNKSNS 8isckeröbrsn

8. kc>tbZsll88
ko b^U888pstbnê

9. ?bo8i>borkup1sr
1». >VsÌ88ins tkll ^n 1-g.Ksrn la.

5VeÌ8S. stall 2» KüKsrn lia
II. L > lb s iplättii n n A i r, ko

ksusiibsr, altss
kens ksnsiibsrblseb-^.b8ekllitts

12. kjusvstsiibsr pr. ko.
13. la. IVärlsinielcsl sir. k
14. ^ 8ekig.^Iotb, 100 ko.

Fragen
zur Beantwortung von Sachverständigen.

668. Wer lieserl billigst Feilenhefte und polirte und rohe Nadel-
büchsen für Sticker? k.

669. Wer verfertigt Höhler für Fabrikspuhlen, vom kleinsten
bis größten? Io h. Meier, Holzdreherei, N a f sen wei 1 (Zürich).

676. Wo können schön und egal gearbeitete Messingröhren be-

zogen werden? 6. k. 8. in k.
671. Wer liefert zu annehmbarem Preise schöne breite und

leichte ahornene Schneeschaufeln zum Wiederverkauf? 11. K. in 1'.
67Ä. Wer kennt ein Rezept, Holz schwarz durchzubeizen?

L.. in 5V.

Nsrst 96.

„ 95. —
94.
94.

„ 85 —
75.

150.

- 116.

918.
215. —
226.
215. —

n 215.

30.
33. —
24.
35. —

- 33.

35.

n 25.

32.
31. —
27.
25.

n
75.

110.
110.
150. —
110.
40.
60. —
60.
62. —
45.
63. —
85. -
60.

250.
120. —

» 90.
H

8.
100.
120.

4. 75
5. —

„ 80.

Antworten.
Auf Frage 653. Apparate für Heliographie liefert W. Schairer,

Zimmern,., Unterstraß-Zürich, und gibt das Verfahren an, kennt jedoch
blos dasjenige für Negativbilder!

Auf Frage 659. Gewünschte Bremsregulatoren werden in ausgezeich-
neter Ausführung U.Leistung vonA. S ch r i e d e r in Säckingen a. Rh.
(Baden) konstruirt und geliefert, wovon Berichterstatter sich selbst über-
zeugt hat. Dr. O. Possert, Zivilingenieur, Rapperswyl.

Auf Frage 666. Fr. Kupper, Schlauchweberei in Großwangen
(Luzern), liefert die rühmlichst bekannten, garantirt wasserdichten Hanf-
schlauche.

Auf Frage 663 theile mit, daß ich Zahnstangen eigener Kon-
struktion in 3 Größen als Spezialität anfertige und mit dem Frage-
steller in Korrespondenz zu treten wünsche.

Burgherr, mech. Werkstätte, Hünibach bei Thun.
Auf Frage 666 Wünsche mit dem Fragesteller in Korrespon-

denz zu treten. S a m. Hefti, Spenglermeister, in Thun.
Auf Frag- 667. Wolf u. Weiß in Zürich liefern Stemm-

Maschinen.

Auf Frage 667. Eine sehr gute Stemmmaschine hat zu verkaufen
U. Tuchschmid, Schreiner, in Thundorf.

WM" Der Markt.
(Registrirgebiihr 20 Cts. per Auftrag, in Marken beizulegen.)

Tie auf die Angebote und Gesuche bei der Expedition d. Bl. einlaufenden
Offertenbriefe werden den Angebot- und Gesuchstellern sofort direkt übermittelt und
es sind Letztere ersucht, dieselben in jedem Falle zu beantworten, also auch dann,
wenn z. B. die angebotenen Objekte schon verkauft sind, damit Jeder weist,
woran er ist.

Gesucht:
195) Ein Schwungrad, 95—100 Cm. Durchmesser, 45—60 Kilo Gewicht, 33

bis 40 Mm. Bohrung. — Eine Riemenrolle, öS—72 Cm. Durchmesser, 45—so Mm.
breit, 33 oder mehr Mm. Bohrung. Kist, Schreiner, in Root (Kt. Luzern).

196) Zu kaufen gesucht: Eine kleinere leichte Eisenhobelmaschine. Stoßlänge
mindestens 30 Cm.

für:
1 Lehrjunge:
2 Holzdreher:

1 Arbeiter:

1 Schmiedlehrling:

Arbeitsnachweis-Äste.
Taxe 29 Cts. per Zeile.

Offene Stellen
bei Meister:

Joh. Adant, Sattler, Schiers (Graub.).
I. Weidmann, Jllingen bei Einbrach

(Kl. Zürich).
Karl Elsener Messerschmied, in Jbach

bei Schwyz.
Jos. Feldmann, Schmied, Goldingen

(St. Gallen).

^ubmissions-Anzeiger.
Preisausschreiben.

Die Schulgemciude Austersihl bei Zürich wünscht für den Bau eines größer»
Primarschulgebäudes durch öffentliche Konkurrenz geeignete Entwürfe zu erlangen.

Situationsplan, Programm und Bedingungen sind von dem unterzeichneten
Aktuar auf Verlangen portofrei zu erhalten.

Zur Betheiligung an der hiemir eröffneten, mit 3 Preisen bedachten Kon-
kurrenz werden sowohl hier als auswärts wohnende Herren Architekten geziemend
eingeladen.

Außersihl, den 24. Dezember 1886.
Namens der Schulpflege Außersihl:

Der Präsident: C. Schweizer. Der Aktuar: H. Bindschädler.
Brnckenbante Schwanden.

Ueber die Erstellung einer eisernen Brücke über die Linth im Grund in
Schwanden wird anmit freie Konkurrenz eröffnet.

Dieselbe erhalt 28,,5« Meter freie Spannweite, ferner eine Breite von Mitte
zu Mitte Träger gemessen von 4,5,,,, Meter und must auf eine Stärke von zehn-
tausend Kilo — 200 Zentner Tragkraft konstruirt werden. Die Konstruktionshöhe
von Unterkant Eisenkonstruktion bis Oberkant Fahrbahn darf 0,â Meter nicht über-
schreiten.

Brückenbauer, welche auf diese Arbeit reflektiren wollen, sind eingeladen, all-
fällige Uebernahmsofferten mit Kostenberechnung sammt Planvorlagen in Gitter-
und Bogensystem bis spätestens den 6. Januar 1887 dem Herrn Gemeindepräsi-
denten M. Luchffnger einsenden zu wollen.

Ferner wird die Angabe der möglichen Lieferungszeit gewünscht.
Schwanden (Glarus), den 23. Dez. 1886.

Der Gemeindrath.

An I.a.ààr',
bewandert im àskîlsseii, stacker sofort 8tsUs bei
896) K. Zlnltr, Kaekirsr, Kn?srn.


	Arbeitsnachweis-Liste

