

Zeitschrift:	Illustrierte schweizerische Handwerker-Zeitung : unabhängiges Geschäftsblatt der gesamten Meisterschaft aller Handwerke und Gewerbe
Herausgeber:	Meisterschaft aller Handwerke und Gewerbe
Band:	2 (1886)
Heft:	39
Register:	Arbeitsnachweis-Liste

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 20.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Gegenwärtige Preise verschiedener Metallsorten.

Nach den Preislisten von Egers & Engel in Berlin.

Es kosten 100 Kilo:

1. Block kupfer	Mark 90.—
Englisches	Mark 90.—
Amerikanisches	" 95.—
Maunsfelder Raffinade	" 94.—
Feuerbuchskupfer	" 94.—
Blechkupfer	{ tiegelrecht geschnitten " 85.—
Altes Kupfer	" 75.—
Kupferschale	" 150.—
Kupferbleche, Grundpreis	" 110.—
2. Zinn:	
Banca	" 218.—
Engl. Lammzinn	" 215.—
Eng. Stangenzinn	" 220.—
Biton	" 215.—
Australisches Ia.	" 215.—
3. Blei, Weichblei:	
Haizer, Sächsisches, Schlesisches	" 30.—
Spanisches, Rein & Co.	" 33.—
Altes	" 24.—
Bleiröhren	" 35.—
Walzblei	" 33.—
4. Hartblei:	
Harzer	" 35.—
Altes	" 25.—
5. Zink:	
W. G. H. v. Giesche's Erben	" 32.—
Hohenlohe	" 31.—
Umgeschmolzen in Platten W. H.	" 27.—
Neue Zinkblechabschnitt	" 25.—
6. Antimon, regulus	" 75.—
7. Messing:	
Messingbl ch	" 110.—
Messingdraht	" 110.—
Messingröhren	" 150.—
Messing-Thürschilder	" 160.—
Altes Messing, leitnes	" 40.—
Altes Messing, Guss	" 60.—
Stückmessing in Blöckchen	" 60.—
Neue Messingblech-Abschnitte	" 62.—
Messingsähne	" 45.—
Alte messingene Siederöhren	" 63.—
8. Rothguss	" 85.—
Ro hgußspähne	" 60.—
9. Phosphorkupfer	" 250.—
10. Weissmetall zu Lagern Ia.	" 120.—
Weissmetall zu Lagern IIa.	" 90.—
11. Silberplättung pr. Ko.	" 8.—
Neusilber, altes	" 100.—
Neue Neusilberblech-Abschnitte	" 120.—
12. Quecksilber pr. Ko.	" 4. 75
13. La. Würfelnickel pr. Ko.	" 5.—
14. Schlagloth, 100 Ko.	" 80.—

Fragen
zur Beantwortung von Sachverständigen.

668. Wer liefert billigst Feilenhefte und polierte und rohe Nadelbüchsen für Sticker?

R.

669. Wer fertigt Höhler für Fabrikspuhlen, vom kleinsten bis größten? J. H. Meier, Holzdreherei, Nassauweiß (Zürich).

670. Wo können schön und egal gearbeitete Messingröhren bezogen werden? C. R. S. in R.

671. Wer liefert zu annehmbarem Preise schöne breite und leichte ahornene Schneeschäufeln zum Wiederverkauf? H. G. in T.

672. Wer kennt ein Rezept, Holz schwarz durchzubiejen? A. in W.

Antworten.

Auf Frage 653. Apparate für Heliographie liefert W. Schairer, Zimmerm., Unterstrasse-Büren, und gibt das Verfahren an, kennt jedoch blos dasjenige für Negativbilder!

Auf Frage 659. Gewünschte Bremsregulatoren werden in ausgezeichneteter Ausführung u. Leistung von J. Schieder in Säckingen a. Rh. (Baden) konstruiert und geliefert, wovon Berichterstatter sich selbst überzeugt hat. Dr. O. Pössert, Zivilingenieur, Rapperswil.

Auf Frage 660. Fr. Küpper, Schlauchweberei in Großwangen (Luzern), liefert die rühmlichst bekannten, garantirt wasserdichten Hanfschläuche.

Auf Frage 663. theile mit, daß ich Bahnstangen eigener Konstruktion in 3 Größen als Spezialität anfertige und mit dem Fragesteller in Korrespondenz zu treten wünsche.

Burgkerr, meh. Werkstätte, Hünenbach bei Thun.

Auf Frage 666. Wünsche mit dem Fragesteller in Korrespondenz zu treten. Sam. Hefti, Spenglermeister, in Thun.

Auf Frage 667. Wolf u. Weiß in Zürich liefern Stemmmaschinen.

Auf Frage 667. Eine sehr gute Stemmmaschine hat zu verkaufen U. Tschämid, Schreiner, in Thundorf.

Der Markt.

(Registriergebühr 20 Cts. per Auftrag, in Marken beizulegen.)

Die auf die Angebote und Gesuche bei der Expedition d. Bl. eintreffenden Offerten werden den Angebots- und Gesuchstellern vor Ort direkt übermittelt und es sind Letztere erachtet, dieselben in jedem Falle zu beantworten, also auch dann, wenn z. B. die angebotenen Objekte schon verlaufen sind, damit jeder weiß, woran er ist.

Gesucht:

195) Ein Schwungrad, 95—100 Cm. Durchmesser, 45—60 Kilo Gewicht, 33 bis 40 Min. Bohrung. — Eine Riemensrolle, 66—72 Cm. Durchmesser, 45—60 Min. breit, 33 oder mehr Min. Bohrung. Rüst, Schreiner, in Root (St. Luzern).

196) Zu kaufen gesucht: Eine kleinere leichte Eisenhobelmaschine. Stahlänge mindestens 30 Cm.

Arbeitsnachweis-Liste.

Tage 20 Cts. per Zeile.

Offene Stellen

für:

1 Lehrlinge: Joh. Adant, Sattler, Schiers (Graub.).
2 Holzdreher: J. Weidmann, Illingen bei Embrach (St. Gallen).

1 Arbeiter:

Karl Eisener, Messerschmied, in Thal bei Schwyz.
1 Schmiedlehrling: Jos. Feldmann, Schmied, Goldingen (St. Gallen).**Submissions-Anzeiger.****Preisausschreiben.**

Die Schulgemeinde Auersihl bei Zürich wünscht für den Bau eines größeren Primarschulgebäudes durch öffentliche Konkurrenz geeignete Entwürfe zu erhalten. Situationsplan, Programm und Bedingungen sind von dem unterzeichneten Auktor auf Verlangen portofrei zu erhalten.

Zur Beteiligung an der hiermit eröffneten, mit 3 Preisen bedachten Konkurrenz werden sowohl hier als auswärts wohnende Herren Architekten geziemend eingeladen.

Auersihl, den 24. Dezember 1886.
Namens der Schulgemeinde Auersihl:
Der Präsident: C. Schweizer. Der Auktor: H. Windischbäder.

Brückenbaute Schwanden.

Über die Errichtung einer eisernen Brücke über die Linth im Grund in Schwanden wird anmuth freie Konkurrenz eröffnet.

Dieselbe erhält 23,50 Meter freie Spannweite, ferner eine Breite von Mitte zu Mitte Träger gemessen von 4,500 Meter und muß auf eine Stärke von zehn aufzufindendem Kilo — 200 Tonnen Tragkraft konstruiert werden. Die Konstruktionshöhe von Unterkonstruktion bis Oberkante Fahrbahn darf 0,400 Meter nicht überschreiten.

Brückenbauer, welche auf diese Arbeit restellen wollen, sind eingeladen, allfällige Übernahmeverträge mit Kostenberechnung sammelt Planvorlagen in Gitter- und Bogenform bis spätestens den 6. Januar 1887 dem Herrn Gemeindepräsidenten M. Ludwig einsenden zu wollen.

Ferner wird die Angabe der möglichen Lieferungszeit gewünscht.

Schwanden (Glarus), den 23. Dez. 1886.
Der Gemeindevorstand.**Ein Lackirer,**bewandert im Ausfassen, findet sofort Stelle bei
896) L. Mohr, Lackirer, Luzern.